
 

 

DETERMINAZIONE N. 108/2016 
 
Oggetto: Riparazione del bagno al piano terra della sede dell’AgID. 
 
   IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” 
con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
VISTO l’appunto del 21 marzo 2016 del Responsabile dell’Area Contabilità. 
Finanza e Funzionamento con il quale si fa presente che, su segnalazione del 
Responsabile della Logistica e Affari Generali è necessario provvedere alla 
riparazione di una perdita nel bagno uomini del piano terra e che si è 
preventivamente riscontrato che per il servizio in questione non è presente alcuna 
offerta sul mercato e/o sito della Consip;  
VISTO il preventivo chiesto in data 07/03/2016 dalla SoGest , società titolare del 
contratto di manutenzione condiviso con ICE, acquisito al protocollo AgiD con il 
nr. 001055 del 9.03.2016, che però non è risultato essere congruo rispetto alla 
richiesta effettuata; 
VISTO invece il preventivo chiesto alla AIR SITE SnC, in quanto società che sta 
attualmente effettuando un intervento per conto dell’ICE, preventivo acquisito al 
protocollo AgiD con il nr. 1461 del 15.03.2016 che il Responsabile della Logistica 
e Affari Generali ha, invece, ritenuto congruo rispetto alla richiesta effettuata; 
VISTO il Budget 2016-2018 e la Determinazione n. 8/2016 con la quale il 
Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2016, dal 1 gennaio 
al 30 aprile 2016, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del 
budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 
ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 



 

2 
 

 
CONSIDERATO che l’importo della fornitura pari € 420,00 IVA esclusa, pari ad 
€ 512,40, IVA inclusa trova copertura, nei limiti di 4/12 del Budget 2015 
approvato, sui fondi del “Funzionamento” (obfu 1.01.01.01) alla voce 
CEB.07.a.01.0004 denominata “Manutenzioni e riparazioni su beni di terzi”; 
VISTO il DURC INAIL _2137166 del 13.01.2016 avente scadenza al 12.05.2016 
dal quale risulta che la Società è in regola per quanto attiene ai contributi; 
VISTE le dichiarazioni sostitutive inviate il 13 aprile 2016 e acquisite al protocollo 
con il AgID con il n. 12944 del 20 aprile 2016 resa ai sensi degli artt. 46 e 47, del 
testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445, concernente l’assenza delle cause di esclusione ex art. 38 del d.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i. ed altro; 
VISTO l’articolo 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D.lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture”;  
RITENUTO essenziale garantire comunque la definizione delle iniziative che 
assicurano il funzionamento e  la continuità  operativa dell’Agenzia e già avviate 
dagli Uffici competenti e urgente la riparazione di cui all’appunto citato; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare alla Società AIR S.I.T.E. Snc la riparazione del bagno a piano terra 

della sede AgID con la fornitura e posa in opera di quanto indicato più in 
dettaglio nell’offerta di cui in premessa; 

 
2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il 

Dott. Paolo Frosoni, Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell'esecuzione del contratto; 

 
3. Di imputare la spesa prevista della riparazione, pari ad € 512,40, IVA inclusa, 

nei limiti del Budget e dei 4/12 dell’esercizio provvisorio approvato, sui fondi 
del “Funzionamento” (obfu 1.01.01.01) alla voce CEB.07.a.01.0004 
denominata “Manutenzioni e riparazioni su beni di terzi”, procedendo al 
pagamento per cassa. 

 
Roma, 09 maggio 2016 
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-05-09T18:38:14+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




